
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 – Nº 1173 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3902, DE 16 DE JANEIRO DE 2019. 

EXONERA O SR. MARCOS DEBONA DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE PARA ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. MARCOS DEBONA do exercício do 

Cargo Comissionado – Gerente para Assuntos Comunitários – CC-

III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta/ES, 16 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 004/2019 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

2º da Lei Municipal nº 1001/2013; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação de Imóveis do 

Município de Vargem Alta-ES, que terá por objetivo avaliar, mediante 

procedimentos fixados na Lei nº 1001, de 15 de março de 2013, o 

valor de imóveis de interesse direto ou indireto da Administração 

Pública Municipal, composta dos seguintes membros: 

• Bauer Scaramussa – Presidente  

• Aida Paula da Costa – membro  

• José Ismael Altoé – membro 

 

Art. 2º A composição da Comissão de Avaliação de Imóveis deverá 

ser renovada a cada 12 (doze) meses, substituindo-se 01 (um) de 

seus membros.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005/2019 

AUTORIZA AFASTAMENTO ESPECIAL AO SERVIDOR VINICIUS 

SCARAMUSSA MALACARNE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial ao Servidor VINICIUS 
SCARAMUSSA MALACARNE – Cargo: Profissional do Magistério 
Função Docência - III, matrícula funcional n° 005068, na forma da Lei 
Complementar nº 005/1998, com ônus para o Município de Vargem 
Alta,  de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 
Público sob nº 3204, de 12 de setembro de 2018, para estudo em 
nível de pós graduação stricto sensu/mestrado, em Ensino de 
Biologia em Rede Nacional (PROFIBIO), na Universidade Federal do 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1173 Página 2 de 02 

Rio de Janeiro, Campus do Fundão, no período de 01 de fevereiro 
de 2019 a 31 de dezembro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Torna sem efeito a Portaria n° 002, de 03 de janeiro de 2019. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2019. 

 

 

ALMIRO OFRANTI FILHO 

Prefeito Municipal em exercício 

______________________________________________________ 

IPREVA 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre o INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e MANOEL ANTÔNIO 

FREITAS.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva, Sr.ª LORAINE FARDIN ZAVARISE, 

denominado CONTRATANTE e o Dr. MANOEL ANTÔNIO 

FREITAS, denominado CONTRATADO, qualificado no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 09/2017, assinado em 07 de junho 

de 2017, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Clausula quinta, 

referente ao prazo, que passa a vigorar pelo período corresponde a   

11 de janeiro de 2019 á 31 de dezembro de 2019. Tal aditivo se faz 

necessário, para atender a área de perícia médica, tendo como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e 

inativos segurados do IPREVA com finalidade de avaliar condições 

laborativas ou não, fundamento a retorna ao trabalho ou concluindo 

pela aposentadoria, auxiliando na instrução de processos de 

concessão e manutenção de benefícios previdenciários previstos em 

lei. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas.  

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(03) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo.  

Vargem Alta, 11 de janeiro de 2019. 

_____________________________ 

LORAINE FARDIN ZAVARISE   

DIRETOR EXECUTIVO 

 

_____________________________ 

MANOEL ANTÔNIO FREITAS  

CONTRATADA   

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


